



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月30日

上場会社名 黒崎播磨株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 5352 URL <http://www.krosaki.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 伊倉 信彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員総務人事部長 (氏名) 本田 雅也

TEL 093-622-7224

四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日

配当支払開始予定日

平成29年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	58,697	11.7	3,873	7.3	4,239	24.5	2,727	32.0
29年3月期第2四半期	52,550	9.9	3,608	39.2	3,404	32.5	2,066	21.6

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 3,093百万円 (%) 29年3月期第2四半期 121百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	32.35	
29年3月期第2四半期	24.50	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	121,747	53,724	40.7
29年3月期	116,702	50,775	39.8

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 49,493百万円 29年3月期 46,445百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		5.00		8.00	13.00
30年3月期		5.00			
30年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

期末の配当予想額は未定です。平成30年3月期第3四半期決算発表時に判断し、開示する予定です。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,000	10.7	7,100	7.5	7,500	4.4	4,800	8.4	569.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として、10株を1株とする株式併合を実施しており、併合を考慮しない場合の平成30年3月期通期業績連結予想における1株当たり当期純利益の予想額は56円92銭となります。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	91,145,280 株	29年3月期	91,145,280 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	6,827,705 株	29年3月期	6,817,539 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	84,323,994 株	29年3月期2Q	84,341,962 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(業績予想の適切な利用に関する説明)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

(株式併合後の業績予想について)

当社は、平成29年6月29日開催の第126期定時株主総会において、株式併合について承認可決を受け、平成29年10月1日を効力発生日として、10株を1株とする株式併合を実施いたしました。これに伴い、平成30年3月期通期連結業績予想における1株当たり当期純利益の予想額について、株式併合を考慮した金額を記載しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8
3. その他	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの主要得意先である鉄鋼業界の国内粗鋼生産量は、前年同四半期連結累計期間に比べ1.0%減の5,203万トンとなりました。当社グループでは、大型建設用案件向け耐火物の需要増及び海外子会社の売上増等により、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ11.7%増収の586億97百万円となりました。

損益については、輸入耐火物原料・調達品の価格高騰の影響があったものの、売上高の増加により、当第2四半期連結累計期間の営業利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ7.3%増益の38億73百万円となりました。また、当第2四半期連結累計期間の経常利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ24.5%増益の42億39百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ32.0%増益の27億27百万円となりました。

これにより、1株当たり四半期純利益は、前年同四半期連結累計期間の24円50銭から、当第2四半期連結累計期間では32円35銭となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりです。

なお、各セグメントの売上高は、外部顧客への売上高であり、セグメント間の内部売上高又は振替高は含まれていません。また、セグメント利益は営業利益ベースです。

〔耐火物事業〕

大型建設用案件向け耐火物の需要増及び海外子会社の売上増等により、耐火物事業の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ11.8%増収の466億89百万円となりました。輸入耐火物原料・調達品の価格高騰の影響により、セグメント利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ0.6%減益の24億35百万円となりました。

〔ファーンネス事業〕

大型工事案件の受注増により、ファーンネス事業の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ9.4%増収の76億9百万円となりました。売上高の増加により、セグメント利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ3.2%増益の4億36百万円となりました。

〔セラミックス事業〕

主力ユーザーである半導体製造装置業界及び電子部品業界の市場環境が引き続き好調であることから、セラミックス事業の売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ19.6%増収の35億21百万円となりました。売上高の増加及び高付加価値製品の売上構成比の増加により、セグメント利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ83.9%増益の5億30百万円となりました。

〔不動産事業〕

不動産事業の売上高は、前年同四半期連結累計期間とほぼ同額の4億65百万円、セグメント利益は、前年同四半期連結累計期間に比べ1.6%増益の3億85百万円となりました。

[その他]

その他の事業セグメントの売上高は、前年同四半期連結累計期間に比べ0.7%増収の4億11百万円となりました。また、損益は、1百万円のセグメント利益（前年同四半期連結累計期間は16百万円のセグメント損失）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年7月31日に公表した平成30年3月期通期連結業績予想を本日修正しています。詳細は、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、粗鋼生産量の変動による耐火物需要の変動、原料等の価格動向により、業績予想値が大きく変動する可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,094	4,226
受取手形及び売掛金	45,214	47,709
商品及び製品	9,122	8,791
仕掛品	2,773	3,475
原材料及び貯蔵品	6,214	6,847
繰延税金資産	1,203	1,208
その他	4,078	4,052
貸倒引当金	△183	△186
流動資産合計	71,518	76,125
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	39,464	39,649
減価償却累計額	△29,253	△29,471
建物及び構築物(純額)	10,210	10,177
機械装置及び運搬具	59,964	60,573
減価償却累計額	△51,872	△52,288
機械装置及び運搬具(純額)	8,092	8,284
工具、器具及び備品	4,319	4,327
減価償却累計額	△3,786	△3,792
工具、器具及び備品(純額)	532	534
土地	7,157	7,146
建設仮勘定	331	806
有形固定資産合計	26,324	26,950
無形固定資産		
のれん	5,788	5,548
その他	552	510
無形固定資産合計	6,341	6,058
投資その他の資産		
投資有価証券	8,316	8,648
長期貸付金	15	13
退職給付に係る資産	2,202	2,020
繰延税金資産	192	175
その他	1,968	1,928
貸倒引当金	△177	△174
投資その他の資産合計	12,517	12,612
固定資産合計	45,183	45,621
資産合計	116,702	121,747

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,996	19,703
短期借入金	9,369	10,618
コマーシャル・ペーパー	11,854	13,109
未払法人税等	1,722	1,408
賞与引当金	2,575	2,548
工事損失引当金	28	106
その他	4,815	5,153
流動負債合計	47,362	52,648
固定負債		
長期借入金	12,000	9,000
繰延税金負債	2,143	2,088
役員退職慰労引当金	568	511
製品保証引当金	3	3
退職給付に係る負債	616	565
負ののれん	35	—
資産除去債務	25	25
その他	3,171	3,182
固定負債合計	18,564	15,374
負債合計	65,927	68,023
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,537	5,537
資本剰余金	5,108	5,108
利益剰余金	35,465	38,303
自己株式	△1,586	△1,591
株主資本合計	44,525	47,358
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,892	2,820
繰延ヘッジ損益	△7	36
為替換算調整勘定	△829	△731
退職給付に係る調整累計額	△135	8
その他の包括利益累計額合計	1,919	2,135
非支配株主持分	4,329	4,230
純資産合計	50,775	53,724
負債純資産合計	116,702	121,747

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	52,550	58,697
売上原価	41,963	47,151
売上総利益	10,587	11,545
販売費及び一般管理費	6,978	7,672
営業利益	3,608	3,873
営業外収益		
受取利息	17	14
受取配当金	52	176
負ののれん償却額	35	35
受取保険金	68	0
持分法による投資利益	180	173
為替差益	—	224
その他	62	105
営業外収益合計	416	731
営業外費用		
支払利息	225	200
為替差損	260	—
その他	133	164
営業外費用合計	620	364
経常利益	3,404	4,239
特別利益		
固定資産売却益	1	70
投資有価証券売却益	4	—
その他	—	9
特別利益合計	5	79
特別損失		
固定資産売却損	—	4
固定資産除却損	13	161
関係会社出資金評価損	25	—
環境対策費	54	—
持分変動損失	—	4
その他	—	1
特別損失合計	93	173
税金等調整前四半期純利益	3,316	4,146
法人税、住民税及び事業税	985	1,338
法人税等調整額	180	△117
法人税等合計	1,166	1,220
四半期純利益	2,150	2,925
非支配株主に帰属する四半期純利益	83	198
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,066	2,727

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	2,150	2,925
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	459	△70
繰延ヘッジ損益	△64	49
為替換算調整勘定	△2,708	67
退職給付に係る調整額	140	144
持分法適用会社に対する持分相当額	△99	△23
その他の包括利益合計	△2,272	167
四半期包括利益	△121	3,093
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	279	2,943
非支配株主に係る四半期包括利益	△401	150

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、平成29年5月24日開催の取締役会において、単元株式数の変更（1,000株から100株に変更）及び定款の一部変更について決議するとともに、平成29年6月29日開催の第126期定時株主総会に株式併合に関する議案（10株を1株に併合し、発行可能株式総数を35,000万株から3,500万株に変更）を付議することを決議し、同株主総会において承認可決されました。単元株式数の変更及び株式併合は、平成29年10月1日をもって効力が発生しています。

3. 補足情報

四半期毎の業績推移

(単位：百万円)

	前期				当期	
	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)	第4四半期 (1～3月)	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)
売上高	26,353	26,196	28,784	27,036	29,549	29,147
営業利益	1,564	2,044	2,441	1,625	2,076	1,796
経常利益	1,469	1,934	2,774	1,665	2,251	1,987
親会社株主に帰属する 四半期純利益	877	1,188	1,904	455	1,486	1,241